
10/04/2017 Decreto 30248 2017 de Recife PE

https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/decreto/2017/3025/30248/decreto­n­30248­2017­aloca­no­quadro­de­cargos­de­direcao­e­assessoramento­supe… 1/4

 

www.LeisMunicipais.com.br

DECRETO Nº 30.248 DE 01 DE FEVEREIRO DE 2017
 

Aloca no Quadro de Cargos de Direção e
Assessoramento Superior e Cargos de Apoio
e Assessoramento e Funções Gratiͅcadas na
Autarquia de Transito e Transporte Urbano
do Recife.

 
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que  lhe confere o art. 54,  inciso  IV e VI, alínea "a", da Lei
Orgânica do Município do Recife, e, 
 
CONSIDERANDO  o  disposto  nas  Leis  Municipais  nº  17.855/2013;  nº  17.877/2013;  nº  17.958/2013;  nº
18.000; nº 18.034/2014; nº 18.120/2015 e nº 18.127/2015; 
 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal nº 18.291/2016 e Decreto Municipal nº 30.169/2016; 
 
CONSIDERANDO, ainda, o disposto no § 3º do Decreto Municipal nº 30.169/2016, DECRETA: 
 
Art.  1º   Ficam  alocados,  no  Quadro  de  Cargos  de  Direção,  Assessoramento  Superior,  Cargos  de  Apoio  e

Assessoramento e Funções Graĕficadas de Direção e Assessoramento da Autarquia de Transito e Transporte
Urbano do Recife, os cargos constantes no anexo único deste Decreto. 
 
Art.  2º   Até  30  de  junho  de  2017,  todas  as  unidades  gestoras  elencadas  na  Lei  nº  18.291/2016  deverão

propor  os  seus  Regimentos  Internos,  as  atribuições  e  competências  de  suas  unidades  administraĕvas,  de
acordo com as estruturas organizacionais publicadas. 
 
Art.  3º   Este  Decreto  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  com  efeitos  jurídicos  a  parĕr  de  01  de

Fevereiro de 2017. 
 
Recife, 01 de fevereiro de 2017. 
 
GERALDO JULIO DE MELLO FILHO 
Prefeito do Recife 
 
RICARDO DO NASCIMENTO CORREIA DE CARVALHO 
Procurador‐Geral do Município 
 
SILENO SOUSA GUEDES 
Secretário de Governo e Parĕcipação Social 

https://leismunicipais.com.br/lei-organica-recife-pe
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/lei-ordinaria/2013/1785/17855/lei-ordinaria-n-17855-2013-dispoe-sobre-a-adequacao-da-estrutura-da-administracao-direta-e-indireta-do-municipio-do-recife-as-novas-diretrizes-administrativas
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/lei-ordinaria/2013/1787/17877/lei-ordinaria-n-17877-2013-dispoe-sobre-o-quadro-de-cargos-de-direcao-e-assessoramento-superior-do-municipio-do-recife-reestrutura-seus-quantitativos-e-revoga-as-leis-referenciadas
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/lei-ordinaria/2013/1795/17958/lei-ordinaria-n-17958-2013-dispoe-sobre-o-quadro-de-cargos-comissionados-do-poder-executivo-municipal-reestruturando-seus-quantitativos
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/lei-ordinaria/2014/1803/18034/lei-ordinaria-n-18034-2014-altera-o-1-do-art-2-da-lei-17398-que-institui-a-gratificacao-especial-de-eventos-extraordinarios-no-ambito-da-secretaria-de-saude-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/lei-ordinaria/2015/1812/18120/lei-ordinaria-n-18120-2015-extingue-e-transforma-cargos-comissionados-reestruturando-o-quadro-da-administracao-direta-do-poder-executivo-municipal
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/lei-ordinaria/2015/1812/18127/lei-ordinaria-n-18127-2015-extingue-e-transforma-cargos-comissionados-reestruturando-o-quadro-da-administracao-direta-do-poder-executivo-municipal-e-da-outras-providencias
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/lei-ordinaria/2016/1829/18291/lei-ordinaria-n-18291-2016-dispoe-sobre-a-adequacao-da-estrutura-da-administracao-direta-e-indireta-do-municipio-do-recife-as-novas-diretrizes-administrativas
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/decreto/2016/3016/30169/decreto-n-30169-2016-regulamenta-a-lei-municipal-n-18291-de-30-de-dezembro-de-2016-que-dispoe-sobre-a-reestruturacao-administrativa-dos-orgaos-e-entidades-da-administracao-direta-e-indireta-do-municipio-do-recife
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/decreto/2016/3016/30169/decreto-n-30169-2016-regulamenta-a-lei-municipal-n-18291-de-30-de-dezembro-de-2016-que-dispoe-sobre-a-reestruturacao-administrativa-dos-orgaos-e-entidades-da-administracao-direta-e-indireta-do-municipio-do-recife
https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/lei-ordinaria/2016/1829/18291/lei-ordinaria-n-18291-2016-dispoe-sobre-a-adequacao-da-estrutura-da-administracao-direta-e-indireta-do-municipio-do-recife-as-novas-diretrizes-administrativas


10/04/2017 Decreto 30248 2017 de Recife PE

https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/decreto/2017/3025/30248/decreto­n­30248­2017­aloca­no­quadro­de­cargos­de­direcao­e­assessoramento­supe… 2/4

 
JORGE LUIS MIRANDA VIEIRA 
Secretário de Planejamento, Administração e Gestão de Pessoas 
 
JOÃO BATISTA MEIRA BRAGA 
Secretário de Mobilidade e Controle Urbano 
 
ANEXO ÚNICO 
 
Cargos Comissionados e Funções Graĕficadas de Direção e Assessoramento



10/04/2017 Decreto 30248 2017 de Recife PE

https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/decreto/2017/3025/30248/decreto­n­30248­2017­aloca­no­quadro­de­cargos­de­direcao­e­assessoramento­supe… 3/4

 ________________________________________________________________ 

|             Denominação do Cargo            |Símbolo|Quantidade| 

|=============================================|=======|==========| 

|Diretor Presidente                           |CDA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gerência Geral Administrativa e Financeira   |CDA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gerência Geral Jurídica                      |CDA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gerência Geral de Engenharia de Tráfego      |CDA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gerência Geral de Operação e Fiscalização    |CDA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gerência Jurídica                            |CDA5   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gerência Planejamento Estrategico            |CDA5   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gestão de Unidade de Fiscalização Eletrônica |CAA1   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gestão de Unidade de Operação de Trânsito    |CAA1   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gestão de unidade de Educação e Imprensa     |CAA1   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Gestão de Unidade de Projetos                |CAA1   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão Administrativa e de Recursos Humanos |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão de Análise de Circulação e Projetos  |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão   de   Controle   de  Autorizações  e|CAA2   |         1| 

|Permissões                                   |       |          | 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão de Estudos de Impacto                |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão de Fiscalização de Transportes       |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão de Fiscalização Eletrônica           |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão de Operação de Trânsito              |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão de Sinalização Gráfica               |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão de Sinalização Semafórica            |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão Financeira Contábil                  |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão Jurídica                             |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Divisão de Imprensa                          |CAA2   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Área Jurídica                       |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Análise de Recursos de Infração     |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Coordenação de JARI e CDSTM                  |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Cadastro e Atendimento              |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Contabilidade                       |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Execução Orçamentária               |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Gestão de Pessoas                   |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Operação de Trânsito                |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Processamento de Multas             |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor   de   Programação   e  Remuneração  de|CAA3   |         1| 

|Transporte                                   |       |          | 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Análise de Circulação               |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Projeto Área Centro                 |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de projetos Área Norte                 |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de projetos Área Sul                   |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Sinalização Gráfica                 |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Serviços Administrativos            |CAA3   |         1| 



10/04/2017 Decreto 30248 2017 de Recife PE

https://leismunicipais.com.br/a/pe/r/recife/decreto/2017/3025/30248/decreto­n­30248­2017­aloca­no­quadro­de­cargos­de­direcao­e­assessoramento­supe… 4/4

 
 

Data de Inserção no Sistema LeisMunicipais: 03/02/2017

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor de Suprimentos                         |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Setor Financeiro                             |CAA3   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Assistente da Presidência                    |CAA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Assistente de Almoxarifado e Patrimônio      |CAA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Assistente de Arrecadação Zona Azul          |CAA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Assistente  de  Gerencia  de Administrativo e|CAA4   |         1| 

|Financeira                                   |       |          | 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Assistente de Atendimento de Transporte      |CAA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Assistente de Programação e Remuneração      |CAA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Assistente de Pesquisas Operacionais         |CAA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Assistente de Suprimentos                    |CAA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Assistente de Logística de Transporte        |CAA4   |         1| 

|---------------------------------------------|-------|----------| 

|Auxiliar de Sinalização Gráfica              |CAA5   |         1| 

|_____________________________________________|_______|__________|


